et sic dabitur intensio ut quatuor ubi non est intensio ut duo neque ut tria, quod est absurdum, et tunc sola illa entitas ut quatuor sufficiet pro intensione formæ, reliquæ vero superfluent.

- 769 Si autem omnes entitates sunt æquales, et solum ista dicitur quarta vel quinta quia quarto vel quinto loco posita est in subjecto, per accidens fit intensio per illam, quia casuale est quod tali loco aut ordine fiat. Et sequuntur alia inconvenientia allata*.
*n. 752
- 770 XII. — Et ad hoc accumulatur rationes supra* factæ, quando egimus de augmento extensivo, ad probandum quod non fit per additionem novæ qualitatis, quia nec partes illæ possunt esse æquales nec inæquales, et aliæ quas ibi, et in quæstionibus *De Generatione* addidimus¹, quia non possunt duo accidentia solo numero* diversa esse in eodem subjecto simul, et alia quæ ibi videri possunt.
*n. 594 sqq.
*n. 767
- * * *
- 771 XIII. — CIRCA SENTENTIAM AUTEM D. THOMÆ*, quod intensio fiat non per additionem† novæ qualitatis vel destructionem præcedentis et generationem* novæ, sed per majorem radicationem ejusdem in subjecto, qui est novus modus erga subjectum, tres* sunt explicationes.
*n. 737, 800
†n. 736, 583
*n. 735
*n. 733

* *

- 772 **Prima*** est istum modum esse novam existentiam seu inhærentiam formæ in subjecto. — Quod attribuitur

¹ *Curs. Phil.*, Phil. Nat., III P., q. 4, a. 2, 3, II (Reiser), p. 647-648, 657-659; q. 9, a. 5, II (Reiser), p. 793-794.

communiter Capreolo (In I *Sent.*, dist. 17, q. 2, a. 3 ad 2); Astudillo (In I *De Gen. et Corrupt.*, q. 8 et 9).

○

- 773 **Alii*** in unione diversa ad subjectum. — Quod attribuitur Cajetano (In Iam-IIæ, q. 52, a. 2, n. 4), ubi dicit quod simplex forma intenditur in subjecto per hoc quod magis sibi subjicit subjectum. Quod multi Thomistæ sequuntur, et Gregorius Martinez (In Iam-IIæ, q. 52, a. 2, dub. 1).
*n. 783 sq.

○

- 774 **Tertia*** explicatio est fieri per novam et intrinsecam actualitatem ipsius formæ, qua actualior redditur in se ad informandum, et non est sola nova unio aut existentia aut inhærentia. Nam D. Thomas perpetuo docet ignorare* propriam vocem qui dicunt radicari seu uniri formam in subjecto, et non perfici in se intrinsece.
*n. 787 sq.
*n. 781
- 775 Sed tamen adhuc dupliciter* potest hoc explicari.
*n. 776 sq.,
787 sq.
- 776 **Primo**, quod illa intrinseca perfectio et actualitas sit per expulsionem* contrarii, vincendo enim et expellendo illud fit magis perfecta et magis dominatur et subjicit sibi passum. — Quod tribuitur Aegidio (*Quodl.* 2, q. 14).
*n. 787
- 777 **Secundo***, quod in se intrinsece majorem vim et actualitatem recipiat forma ad informandum subjectum, et per hanc tamquam per rationem formalem seu vim informandi novo modo se communicat qualitas subjecto, distinguuntque hunc modum a modo unionis
*n. 788

et inhærentiæ et existentiæ accidentis, vocantque illum proprio nomine modum radicationis. — Quod aliqui Thomistæ hoc tempore sequuntur.

★ ★

778 XIV. — **Prima* explicatio** illud habet inconveni-^{*n. 772}
niens quod accidens non potest mutare existentiam
et inhærentiam, nisi fiat aliqua corruptio et productio.
Nam amissio existentiæ est corruptio, et acquisitio
novæ existentiæ est productio vel reproductio: nihil
enim aliud est corrumpi quam amittere esse. Si ergo
qualitas ut intendatur amittit esse seu existentiam quam
habet, et aliam acquirit, desinit esse seu corrumpitur,
et acquirit esse seu reproductur, quod est incidere in
primam* sententiam.

<sup>*n. 735,
739 sq.</sup>

○

779 Deinde non explicat vim propriam et rationem in-
tensionis, quia illa existentia aut inhærentia, *vel* est
perfectior quam ante erat, *vel* eadem seu æque imper-
fecta.

780 Si æque imperfecta, manet sicut ante, et sic non
intenditur qualitas, quia intendi est perfici* et meliorari.^{*n. 730}

781 Si autem existentia et inhærentia est perfectior,
oportet quod supponat naturam seu essentiam perfec-
torem, quia existentia perfectionem et nobilitatem su-
mit ab essentia cujus existentia est. Nec potest intel-
ligi quod intensio reddat qualitatem auctam et melio-
rem secundum inhærentiam vel radicationem, et non
secundum essentiam, et oppositum dicit D. Thomas

quod est propriam ignorare* vocem (IIa-IIæ, q. 24, ^{*n. 774}
a. 4 ad 3) et (*De Virt. in Communi*, a. 11). Unde
etiam (*Quodl.* 9, q. 6, a. 13) inquit quod quando dicitur
augeri charitatem secundum essentiam, non intelligitur
quod est augmentum seu motus ille in esse vel in essen-
tia, sed secundum quantitatem.

782 Non ergo mutatur aut melioratur esse vel existen-
tia qualitatis non meliorata entitate, ut distinguitur ab
existentia. Si autem entitas ipsa melioratur, restat
explicandum quid illud sit, vel quis modus* addatur. ^{*n. 771}

★ ★

783 XV. — **Secunda* explicatio**, nisi aliquid amplius ^{*n. 773}
dicat, patitur easdem* difficultates, eo quod unio acci-^{*n. 778 sq.}
dentis, *aut* est ipsa inhærentia, *aut* involvit illam; nec
videtur posse mutari* unionem nisi mutetur inhærentia. ^{*n. 785}
Unde currit difficultas posita contra istum* modum. <sup>*n. 772,
778 sq.</sup>

784 Nam unio illa, si est perfectior quam ante, sup-
ponit perfectiorem entitatem qualitatis quæ unitur,
nec enim, ut dicit* S. Thomas, intensio perficit qualita-^{*n. 781}
tem secundum rationem, et non secundum entitatem
vel essentiam. Perfectior ergo unio entitatem suppo-
nit perfectiorem, et tunc restat explicare per quid per-
ficiatur ista qualitas ut perfectius uniatur. Præter-
quam quod unio accidentis ad subjectum est dependen-
tia* accidentis in suo esse a subjecto, ideo enim unitur ^{*n. 801}
ut in suo esse dependeat et conservetur.

785 Si ergo mutat* unionem, mutat dependentiam in ^{*n. 783, 786}
esse, et sic desinit et destruitur accidens, nec enim
potest accidens sine unione permanere, nisi a Deo con-

servetur separatum, quod hic non intervenit. Actio ergo quæ removet unionem accidentis removet esse illius, sicut quando removetur unio formæ substantialis destruitur vel separatur forma et ipsum totum, ergo si intensio removet accidentis unionem, destruit illud, et iterum uniendo reproducit, quod est absurdum.

- 786 Quod si unionem non removet*, sed relinquit, et aliam superaddit, remanebunt in accidente intenso plures uniones quam in remisso, cum tamen æque pendeat utrumque accidens a subjecto, et remaneat eadem difficultas, quomodo plures uniones simul sint in eodem subjecto: est enim eadem difficultas* ac de pluribus entitatibus. *n. 785
*n. 736,
746 sqq.

* *

- 787 XVI. — **Tertia* explicatio** quoad utramque† partem claudicat. Nam intensio non consistit in expulsionem* contrarii: *tum* quia prius est in se perfici et generari quam contrarium destrui, corruptio enim et destructio semper est effectus secundarius; *tum* quia non potest forma, quæ præexistit in aliquo subjecto, expellere contrarium quod ante non expellebat, nisi in se immutetur et perficiatur, ergo prius est in se crescere quam contrarium expellere; *tum* quia potest Deus, vel etiam naturale agens in subjecto nihil frigoris habente, ponere qualitatem remissam, et in anima nihil peccati habente potest* dari charitas et gratia remissa, ut in parvulis, et sine ulla infidelitate potest* dari fides remissa in aliquibus fidelibus. E converso autem potest Deus* simul conjungere in subjecto duas qualitatis contrarias in gradibus intensis; ergo non potest consistere* intensio in sola et præcisa expulsionem contrarii. *n. 774
†n. 775 sq.
*n. 776, 809,
812, 841
*n. 811,
817 sq., 830
*n. 811,
817 sq.
*n. 805
*n. 776

○

- 788 XVII. — **Quoad secundam* vero partem** hujus explicationis, scilicet de additione novæ vis informativæ, quæ vocatur modus* radicationis distinguiturque ab unione seu inhærentia et existentia subjecti, impugnavimus¹ eam. *n. 777
*n. 790
- 789 Et vis impugnationis reducitur ad hoc, quia actualitas informativa qualitatis non potest ipsi convenire per additionem modi*, eo quod informatio et effectus formalis non* est aliud quam communicatio ipsius formæ* in subjecto. Si ergo forma accipit majorem vim informandi et communicandi suum effectum formalem, cum hic effectus formalis sit ipsa forma communicata, non potest majorem vim et actualitatem communicandi habere nisi novam formam habeat, et non novum modum. *n. 771
*n. 794, 951
*n. 961
- 790 **Quod declaratur sic**, quia *vel* ille modus* superadditus deservit ut qualitas communicet novum effectum modalem subjecto, quem antea non communicabat quia modum illum non habebat, *vel* ut communicet novum effectum realem, medio tamen illo modo. *n. 777, 788
- 791 *Si hoc secundum**, non potest ille modus servire ut ratio formalis superaddita, sed ut conditio requisita ad hoc ut forma, posito illo modo, perfectius informet et communicetur, et tunc ille modus, si solum est conditio, non potest se habere nisi tamquam unio seu applicatio aut inhærentia*. *n. 790
*n. 772,
778 sq.
*n. 790
- 792 *Si dicatur primum**, ergo non accipiet qualitas majorem vim activam communicandi se, sed majorem *n. 790